10 potest nec debet iuxta zunam ebraicam appellari, mandamus vobis qua-
tenus cognoscatis si appellari potuit iuxta sunam, et si potuerunt ap-
pellare audiatis causam ipsius appellationis et eam terminetis iuxia
zunam ebraicam prout fierit faciendum.

Datum Cesarauguste, 11I° nonas novembris, [anno Domini M°

15 CC° LXXX° quarto].

376
[1284], 4 NOVIEMBRE ZARAGOZA

Pedro 11l de Aragén encarga a Galacidn de Tarba, merino de Zaragoza, se
apodere de los bienes de Pedro Martinez de Artasona.

— B. ACA, reg. 51, £. 45’

[Petrus Dei gratia rex Aragonum et Sicilie] Galaciano de Tarba
merino Cesarauguste. NMandamus vobis quatenus visis presentibus, em-
paretis pro nobis omnia bona mobilia et inmobilia que inveneritis esse
Petri Martini de Arthasona vel pertinere ad eum, ratione eorum in

5 quibus ipse nobis tenetur et nobis tornare debet ratione officii seu
aliorum que pro nobis vobis ea emparari mandemus, donee nobis
compleverit hoe quod per forum Aragonum teneatur complere.

Datum Cesarauguste, II° nonas novembris [anno Domini M° CC°

LXXX° quarto].
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377
[1284], 6 NOVIEMBRE ZARAGOZA

Pedro 11 de Aragén manda a Galacidn de Tarba, merino de Zaragoza, obligue
a los moros habitantes en Zaragoza y bienes suyos al pago de las deudas
que tienen contraidas con judios.

— B. ACA, reg. 43, £. 57".

[Petrus Dei gratia Aragonum et Sicilie rex] Galaciano de Tarba
merino Cesarauguste vel ejus locum tenenti. Cum nos mandaverimus
alcaido sarracenorum Cesarauguste et universis aliis officialibus nos-
tris quod compellerent sarracenos predictos et bona eorum ad solven-

5 dum aljame judeorum Cesarauguste et cuilibet eorum debita que sibi
debebant vel ad faciendum inde ipsis justicie complementum, et istud
ut intelleximus non fecerint, mandamus vobis quatenus compellatis
dictos sarracenos et bona eorum ad solvendum judeis predictis et cuili-
bet eorum debita predicta, vel ad faciendum inde ipsis judeis sine

10 diffugio et malicia justicie complementum. Et si forte compulsi per
vos nollent satisfacere ipsis in debitis supradictis vos satisfaciatis eis-
dem de bonis dictorum sarracenorum in ipsis debitis prout fuerit fa-
ciendum, faciendo taliter ne propter defectum iusticie ipsos judeos
videamus de cetero querelantes.

15 Datum Cesarauguste, VIII® idus novembris, [anno Domini M° CC°
LXXX° quarto]. P. Marques.

378

[1284], 7 NOVIEMBRE ZARAGOZA

Pedro I1I de Aragon manda a los jueces de la aljama judia de Zaragoza que
apliquen las prescripciones de su ley en la causa de separacién matrimo-
nial que se menciona.

— B. ACA, reg. 43, f. 58.

[Petrus Dei gratia Aragonum et Sicilie rex] judicibus qui vocatur
berunri aljame judeorum Cesarauguste. Quod in causa que vertitur
seu verti speratur inter Cet filiam Azachi Avereynam el Samuelen
Aben Lupiel maritum ejus super partitione matrimoniji procedant se-

5 cundum azunam judaicam, diffugiis, malitiis non admisis.

Datum Cesarauguste, VII° idus novembris, [anno Domini M° CC°

LXXX° quarto].
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379
[1284], 3 NOVIEMBRE ZARAGOZA

Pedro III de Aragén encarga a Juan Gil Tarin, justicia de Aragon, reciba la
infanzonia solicitada por Baldovino de la Alféndiga, ciudadano de Zara-
goza, y sea remilida al monarca.

— B. ACA, reg. 43, f. 68".

[Petrus Dei gratia Aragonum et Sicilie rex] Johanni Egidii Tari-
ni justicie Aragonum. Cum Baldovinus de I’Alfondega, de Cesarau-
gusta velit infanzoniam suam salvare, mandamus vobis quatenus sal-
vam infanzonie recipiatis prout de foro Aragonum fuerit faciendum

5 et ipsam cum receperitis mittatis nobis sub vestri sigilli munimine
interclusam.

Datum Cesarauguste, idus novembris, [anno Domini M° CC°

LXXX° quarto].

380
[1284], 17 NOVIEMBRE ZARAGOZA

Pedro III de Aragén concede a Juan de Luch, ciudadano de Zaragoza, que
pueda comparecer ante el rey el comerciante Juan de Condom, que se
encuentra detenido y con mercancias suyas embargadas.

— B. ACA, reg. 43, . 66.

Nos Petrus [Dei gratia rex Aragonum et Sicilie] concedimus vobis
Iohanni de Luch civi Cesarauguste quod Iohannis de Condom merca-
tor cui nos emparari fecimus et capi aliquas merces suas ratione quo-
rumdam in quibus nobis injuriatur, compareat coram nobis infra

5 wunum mensem per nos ei assignatum cum carta, faciemus reduci ad
hospicium vestrum ea omnia que sibi fecimus emparari vel totidem.

Datum Cesarauguste, XV° kalendas decembris, [anno Domini M°

CC° LXXX° quarto].

381
[1284], 17 NOVIEMBRE ZARAGOZA

Pedro III de Aragén otorga recibo de mil sueldos jaqueses de los judios de
Zaragoza, correspondientes a su tributo.

— B. ACA, reg. 51, £. 40.
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Nos Petrus Dei gratia [rex Aragonum et Sicilie] recognoscimus
vobis adelantatis judeorum Cesarauguste quod tradidistis pro nobis
Bernardo Scriba ad opus Guillelmo Almorabid, mille solidos Jacen-
sium quos mandamus recipi a vobis in compotum de tributo quod

5 nobis dare debetis in festo sancti Iohannis proxime; vel si forte infra
dictum tempus haberetis nobis dare aliud aliqua ratione, ipsos dena-
rios de eo faciemus levari in compotum recipi hoc per presentes dicto
thesaurario quod hoc faciat fieri et compleri.

Datum Cesarauguste, XV° kalendas decembris, [anno Domini M°
10 CC° LXXX° quarto].

382

1284, 17 NOVIEMBRE ZARAGOZA

Pedro 111 de Aragén concede a Aldonza Jiménez de Urrea una almunia sita
en el Gdllego.

— B. ACA, reg. 44, . 242°,
Noverint universi quod nos Petrus Dei gratia [rex Aragonum et

Sicilie] per nos et nostros de gratia speciali damus et concedimus vo-
bis nobili et dilecte dompne Aldonce Eximini de Urreya et vestros in
perpetuum per franchum alodium omnem illam almuniam sitam in
5 Gallego cum toto heredamento et iuribus et pertinenciis suis universis
que fuit Mosse Alconstantini, alfaquini nostri, et nobis simul cum aliis
bonis suis fuit confiscata. Quoquidem almunia affrontat cum cequia
d’Urdan et hereditamento Sancti Salvatoris et brazale de Borbudiel et
hereditamento Michaelis de Luna; ita quod dictam almuniam habea-
10 tis, teneatis et possideatis ad dandum, vendendum, excommutandum,
alienandum et ad faciedum inde vestram omnimodam voluntatem sicut
melius [dici vel intelligi potest].

Datum Cesarauguste, XV° kalendas decembris, anno Domini M°
CC° octogesimo quarto.

15 Sig t num Petri Dei gratia Aragonum et Sicilie regis.
Testes: Eximinus de Naya, Artaldus de Luna, dompnum P. domi-

no de Ayerbe, P. Ferrandi, Luppus Ferrench de Luna.
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383
[1284], 12 DICIEMBRE ALBARRACIN

Pedro I1I de Aragén manda al zalmedina y jurados de Zaragoza que atien-
dan y ayuden a fray Berenguer de Gavalor para prendar bienes sitos en
dicha ciudad.

— B. ACA, reg. 43, f. 85.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum et Sicilie] fidelibus suis zalme-
dine et juratis Cesarauguste. Noveritis quod ratione redemptionis fide-
lis coquinarii nostri Bernardi Rubei mittimus apud Cesaraugustam
fratrem Berengarium de Gavalor latorem presentium, pro impignoran-

5 dis nomine dicti Bernardi Rubei bonis que dictus Bernardus habet in
Cesaraugusta et etiam uno filio suo Muno, rogamus vos et vobis man-
damus quatemus super predictis prestetis eidem fratri Berengario con-
silium et juvamen et nichilominus assecuretis et assecurari faciatis illis
qui dicta bona et filium in pignore receperint, quo quicquid impigno-

10 raverint super bonis fidens faciamus nos per ipsum Bernardum Rubei
fenere et solvere iuxta obligationem quam idem frater Berengarium
de predictis duxerit faciendam.

Datum in Albarrazino, II° idus decembris, [anno Domini M° CC°
LXXX" quarto].

384
[1284, 27 DICIEMBRE] [TERUEL]

Pedro Il de Aragén concede a Juan Ortiz la guarda del almudi de Zaragoza
tal como la tenia Gil Pérez de [asa, portero real.

— B. ACA, reg. 43, £. 91",

Nos Petrus [Dei gratia rex Aragonum et Sicilie] de speciali gra-
tia tradimus et comandamus, dum nobis placuerit, vobis Johanni Or-
ticii custodiam seu officium illud quod Egidius Petri de Jassa quon-
dam, portarius noster, ex concesione seu comanda nostra tenebat in al-

5 mudino nostro Cesarauguste, ita quod vos habeatis et teneatis dictam
custodiam seu officium et utamini eo ut consuetum est quamdiu nobis
placuerit et dum in ipso officio legalis fueritis atque bonus. Et habea-
tis et percipiatis pro salario seu labore vestro illud quod dictus Egi-
dius ratione dicti officii consuevit recipere et habere. Mandantes, etc.

10 Datum ut supra [Turolii, VI° kalendas januarii, anno domini M°

CC° LXXX° quarto].
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385
1285, 4 ENERO TERUEL

Pedro 11 de Aragén manda a la aljama de judios de Zaragoza que no cobre
pecha o talla alguna haste que reciba nuevas instrucciones del monarca,
por las razones que se senalan.

— B. ACA, reg. 43, £. 97",

Petrus Dei gratia Aragonum et Sicilie rex, fidelibus suis aljame,
adelantatum et aliis officialibus judeorum Cesarauguste, salutem et
gratiam. Cum super facto computorum vestrorum temporis preteriti
et aliorum, de quibus iam vobis scripseramus, opporteat nos videre ne de

5 cetero prout temporibus retroactis actum fuit, ut intelleximus, fraudes
alique inter vos in nostri seu alicuius vestri perjudicium fieri attemp-
tare, mandamus vobis sub pena corporis et bonorum, quatenus non pro-
cedatis in aliquo ad faciendum inter vos peytam aliquam sive tayllam,
prestitam manuleutam nec taxationem aliquam seu exactionem super

10 aliquibus exactionibus vestri temporis preteriti vel presentis, nec pona-
tis aliquid in arca, nec super eis innovationem aliquam faciatis donec
a nobis mandatum aliud habueritis super eo, salvo tamen eo quod de-
betis ponere seu mittere in arca predicta ratione sarracenorum gque
fecistis in Alagone pro tacana Barbastri sub pena imposita hac de

15 causa; et cum posueritis illud quod debeatis in arca aliquis non ape-
riat eam. Propterea abstractis visis presentibus de arca predicta dena-
rios omnes quos inveneritis esse ibi coram quinque probis hominibus
fidedignis eos commendetis pro nobis in aliquo loco idoneo. Similiter
adelantatos vestros cessare volumus eorum officio donec super predic-

20 tis mandatum aliud habeatis.

Datum Turolii, II° nonas januarii, anno Domini M° CC° LXXX°
quarto.

386
1285, 7 ENERO TERUEL

Pedro 11l de Aragén encarga a Galacidn de Tarba que prenda a Jucef An-
dald para responder de ciertas cuentas de le aljama zaragozana.

— B. ACA, reg. 43, {. 103.

[Petrus Dei gratia Aragonum et Sicilie rex] Galaciano de Tarba.

Cum Jucef Andala judeus, procurator constitutus ab aljame judeo-
rum Cesarauguste ad reddendum nobis computum et rationem de hiis
que ab ipsis exigimus cum carta nosira, et idem procurator a nobis

5 illicentiatus recesserit et nobis non reddiderit rationem de predictis nec
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alii judei qui cum ipso sociatur, mandamus vobis quatemus visis pre-
sentibus in continenti capiatur predictum et ipsum captum nobis
ubicumque fuerimus transmittatis et emparetis ac emparata teneatis
omnia bona sua, et nichilomius compellatis aljamam judeorum Ce-

10 sarauguste ad mittendum nobis duos vel tres ex ipsis cum carta pro-
curationis qui nobis reddant rationem de hiis de quibus causa est,
scripseramus prout in littera qua eidem aljame super hoc mittimus
plenius contineri.

Datum [Turolii, VII° idus januarii, anno Domini M° CC°® LXXX"
15 quarto].

387
[1285], 13 ENERO MONREAL

Pedro I de Aragén comunica a los judios de Zaragoza que los moros deudo-
res deben comparecer ante el monarca, recordando no pueden ser presos
por causa de deudas.

— B. ACA, reg. 43, f. 102"

[Petrus Dei gratia Aragonum et Sicilie rex] judeis Cesaruguste
quibus sarraceni dicti loci sunt in debitis obligati. Quod compareant
coram domino rege incontinenti cum Cesarauguste fuerit, ostensum
de iure suo contra illud privilegium quod dicti sarraceni habent super

5 eo quod non debent capi in personis pro debitis suis.

Datum in Monte Regali, idus januarii, [anno Domini M° CC°

LXXX® quinto].

388
[1285], 13 ENERO MoNREAL

Pedro 1] de Aragon encarga a Galacidn de Tarba la compra de ciertos libros
destinados al infante Pedro su hijo.

— B. ACA, reg. 58, {. 2,

Petrus Dei gratia [rex Aragonum] Galaciano de Tarba merino
Cesarauguste. Quod emat ad opus infantis dompni Petri Doctrinale,
Eberardum, Alexandrum et Tobiam, et ipsos tradat Ferdinando de
Tudela magistro dicti infantis.

5 Datum in Monte Regali, XX° [sic] kalendas februarii, [anno Do-
mini M°CC° LXXX® quinto].
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389
1285, 20 ENERO MoNREAL

Pedro III de Aragén convoca a los de Zaragoza para que concurran al ejérci-
to @ mitad del préximo mes de abril por espacio de cuatro meses, contra
los enemigos del monarca.

— B. ACA, reg. 43, fol. 108.

— B. ACA. cartas reales Jaime I, extra serie 64, f. 3".

Petrus Dei gratia Aragonum et Sicilie rex, fidelibus suis probis
hominibus et universitati Cesarauguste, salutem et gratiam. Cum pro
adventu nostrorum hostium qui parant se venire contra nos et terram
nostram et cominantur nobis auferre regna nostra, nomen nostrum
regium inmutando, oporteat nos eisdem resistere ac cos offendere et
expugnare viriliter prout decet, simul vobiscum et aliis de terra nostra
divino auxilio mediante, fidelitatem vestram requirimus, ac vobis di-
cimus et mandamus quatenus paretis vos, ita quod in medio mensis
aprilis proximi sitis parati nos sequi cum equis et armis et aliis appa-
10 ratibus vestris et pane ad quatuor menses ubicumque nobis tunc duxe-

rimus injungendum,

(W)

Datum in Monte Regali, XIII° kalendas februarii, anno Domini
Me CC° LXXX° quinto].

390
1285, 21 ENERO ALFAMEN

Pedro 111 de Aragén comunice a Juan Gil Tarin, justicia de Aragon, ciertos
antecedentes sobre la concesién del priorado de las Santas Masas de Za-
ragoza, y encarga que los documentos extendidos a favor de los dos con-
tendientes no suponrgan perjuicio para ninguno de ellos.

— B. ACA, reg. 43, f. 111.

[Petrus Dei gratia Aragonum et Sicilie rex] Johanni Egidii Ta-
vini’ justitie Aragonum, salutem et dilectionem. Quia Dominicus Petri
de Bareya et Egidius Petri querimonis contendunt super facto priora-
tus Sanctarum Massarum Cesaraunguste, unusquisque ipsorum cartas

5 nostras ostendendo in deffensione iuris sui, sciatis quod nos intentio-
nem quam habuimus in dictis cartis concedendis, vobis per tenorem
presentium declaramus, hoc est: quod cum venerabilis Jacobus Os-
censis episcopus haberet ingratitudinem contra dictum Dominicum
Petri de Bareya qui tunc temporis prioratum predictum tenebat, nos

10 qui similiter dictum episcopum habebamus ingratum et causam contra
cum duci facichamus coram archiepiscopo Terrachonense, dedimus et
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concessimus dicto D. Petro cartam nostram comande generaliter super
omnibus suis. [lapso vero illo tempore dictus D. Petri de Bareya, qui
cum dicto episcopo litigabat, composuit cum dicto episcopo et fuit
amicus eiusdem. Postmodum vero propter eiusdem Dominici Petri
crimine et excessus predictus Oscensis episcopus privavit, ut intelle-
ximus, ipsum canonicum Oscensis ac prioratu Sanctarum Massarum
predicto, et post privationem eandem, dictum prioratum contulit et
Petro predicto. Et cum nuper essemus in Cesaraugusta curia consti-
tuti idem E. Petri comparuit coram nobis humiliter supplicando, pre-
sente vobis et etiam Dominico Petri predicto et pluribus aliis, quod
cum ipse non posset possesionem dicti prioratus consequi nec habere,
pretextu carte comande seu guidatico per nos concessi eidem D. Petri,
placeret nobis quod haberet ius suum in prioratu predicto, nam offi-
ciales nostri eum impediebant super eo pretextu guidatico supradieti,
maxime etiam quia ut asseruit coram nobis iam alias Petrus Martini
de Artasona tunc justitia Aragonum, presentando litteram nostram
eidem, eum de ecclesia Sancte Engratie fecit expellere et turbulenter.
Et nos tunc in Cesaraugusta curia respondimus ei quod non fuerit
intentionis nosire nec erat quod illa comanda seu guidaticum eidem
D. Petri in iure suo dicti prioratus prejudicium aliquod generaret, et
de hoc officialibus nostris nostram litteram duximus destinandam.
Unde cum intellexerimus quod vos et alii officiales seu subditi nostri
occasione cartarum seu litterarum nostrarum concessarum utique par-
tium intromittitis vos de controversia quod est inter ipsos super prio-
ratu predicto, mandamus vobis quatenus ratione dictarum concessio-
num nostrarum vos in aliquo non intromittatis nec aliquos laicos in-
tromitti permittatis, nam placeat nobis quod unusquisque eorum ha-
beat ius suum per modum quomodo decet et nolumus quod per cartas
nostras predictas prejudicium fiat alicui ex predictis.